

WEIGHTAGES
गुणाधीभार / अतिरिक्त गुण

विद्यापीठाच्या अभ्यासक्रमनिहाय प्रवेशासाठी उमेदवारास खालीलप्रमाणे गुणाधीभार / अतिरिक्त गुण देण्यात येतात

१.	खालील व्यावसाईक / ऐच्छिक विषय / पदाविकास: उमेदवार उच्च माध्यमिक शालान्त प्रमाणपत्र परीक्षा (१०+२) उत्तीर्ण झालेला असल्यास १० अतिरिक्त गुण लागू होतात. (अभ्यासक्रमनिहाय व्यावसाईक / ऐच्छिक विषय / पदाविका खालील प्रमाणे)	अतिरिक्त गुण १०
1.	Those who have passed Higher Secondary School Certificate Examination [under 10+2 pattern] with the following vocational / optional subjects/ Diploma.	10

B.Sc. (Agri.) (Honours) बी.एससी.(ऑनर्स)(कृषी)

अ.नं.	Subjects	विषय	विषय सांकेतांक
१	Animal Science & Dairying	पशुविज्ञान व दुग्धव्यवसाय	बी-२
२	Crop Science	पिकशास्त्र	बी-४
३	Horticulture	उद्यानविद्या	बी-५
४	Crop Production / Agri.Science & Tech.	पिक उत्पादन / कृषी विज्ञान व तंत्रज्ञान	७५
५	Animal Science / Animal Sci. & Tech.	पशुविज्ञान / पशुविज्ञान आणि तंत्रज्ञान	७६
६	Diploma in Agril. Science of Rural Institute, Amravati and Wardha.	ग्रामीण कृषी विज्ञान संस्था अमरावती व वर्धा येथील पदविका	बी-१
७	Diploma in Agriculture School (Those who have passed XII Std.(Science) examination	कृषी शाळा पदविका (१२ वी परीक्षा पास झालेले)	डी-२

B.Sc. (Hons) Horticulture बी.एससी.(ऑनर्स)(उद्यानविद्या)

B.Sc. (Hons) Forestry बी.एससी.(ऑनर्स)(वनविद्या)

अ.नं.	Subjects	विषय	विषय सांकेतांक
१	Crop Science	पिकशास्त्र	बी-४
२	Horticulture	उद्यानविद्या	बी-५
३	Crop Production / Agri.Science & Tech.	पिक उत्पादन / कृषी विज्ञान व तंत्रज्ञान	७५
४	Diploma in Agril. Science of Rural Institute, Amravati and Wardha.	ग्रामीण कृषी विज्ञान संस्था अमरावती व वर्धा येथील पदविका	बी-१
५	Diploma in Agriculture School (Those who have passed XII Std.(Science) examination	कृषी शाळा पदविका (१२ वी परीक्षा पास झालेले)	डी-२

B. F. Sc. (Fishery Science) बी.एफ.एससी.(मत्स्य विज्ञान)

अ.नं.	Subjects	विषय	विषय सांकेतांक
१	Fish Processing Technology	मत्स्य प्रक्रिया तंत्रज्ञान	बी-९
२	Fresh Water Fish Culture	गोड्या पाण्यातील मत्स्यबीज संवर्धन	सी-१

B. Tech. (Agricultural Engineering) बी.टेक.(कृषी अभियांत्रिकी)			
अ.नं.	Subjects	विषय	विषय सांकेतांक
१	Electrical Maintenance.	विद्युत परिरक्षण	ए-१
२	Mechanical Maintenance.	यांत्रिकी परिरक्षण	ए-२
३	General Civil Engineering	सर्वसाधारण स्थापत्य अभियांत्रिकी	ए-४
४	Farm Mechanics	कृषी यांत्रिकी	बी-३
५	Electronics	इलेक्ट्रॉनिक्स	सी-२

B. Tech. (Food Technology) बी.टेक.(अन्न तंत्रज्ञान)			
अ.नं.	Subjects	विषय	विषय सांकेतांक
१	Bakery and Confectionary	बेकारी व मिठाई	बी-७
२	Food Preservation	अन्न साठवण्याची प्रक्रिया	बी-८
३	Fish Processing Technology	मत्स्य प्रक्रिया तंत्रज्ञान	बी-९

B.Sc. (Hons) Community Science बी.एससी.(ऑनर्स)(सामाजिक विज्ञान)			
अ.नं.	Subjects	विषय	विषय सांकेतांक
१	Cookery	पाककला	बी-६
२	Bakery and Confectionary	बेकारी व मिठाई	बी-७
३	Food Preservation.	अन्न साठवण्याची प्रक्रिया	बी-८
४	Creche & Pre-School Management	क्रच आणि प्री-स्कूल मॅनेजमेन्ट	क्यू-१/२/३

B. Tech. (Biotechnology) बी.टेक.(जैव तंत्रज्ञान)			
अ.नं.	Subjects	विषय	विषय सांकेतांक
१	Crop Production / Agri. Science & Tech.	पिक उत्पादन / कृषी विज्ञान व तंत्रज्ञान	७५
२	Animal Science / Animal Sci. & Tech.	पशुविज्ञान / पशुविज्ञान आणि तंत्रज्ञान	७६
३	Animal Science & Dairying	पशुविज्ञान व दुग्धव्यवसाय	बी-२
४	Farm Mechanics	कृषी यांत्रिकी	बी-३
५	Crop Science	पिकशास्त्र	बी-४
६	Horticulture	उद्यानविद्या	बी-५

B.Sc. (Honours) (Agri Business Management) बी.एससी.(ऑनर्स)(कृषी व्यवसाय व्यवस्थापन)			
अ.नं.	Subjects	विषय	विषय सांकेतांक
१	Bookkeeping and accounting	पुस्तपालन व लेखाकर्म	५०
२	Crop Production / Agri. Science & Tech.	पिक उत्पादन / कृषी विज्ञान व तंत्रज्ञान	७५
३	Animal Science / Animal Sci. & Tech.	पशुविज्ञान / पशुविज्ञान आणि तंत्रज्ञान	७६
४	Crop Science	पिकशास्त्र	बी-४

२.	शेती व्यवसाय करणाऱ्या कुटुंबातील उमेदवार, ज्याची स्वताची अथवा त्याचे आई-वडील / आजी-आजोबांच्या (वडिलाकडून) नावे शेतजमीन असल्याबाबत अधिकार अभिलेख (७/१२ चा उतारा) किंवा भूमिहीन शेतमजूर किंवा शेतकरी असल्याबाबतचे तहसीलदार / नायब तहसीलदार यांचे प्रमाणपत्र. मत्स्य व्यवसाय करणाऱ्या कुटुंबासंदर्भात महाराष्ट्र शासनाच्या मत्स्यव्यवसाय विभागाचे सहायक मत्स्य आयुक्तांचा दाखला	अतिरिक्त गुण १२
2.	Those who from Agriculturist's family having land in his/her name or in the name of parents/grand parents (Paternal) as evidenced by 7/12 certificates or Land-less Agricultural Labour or Agriculturist Certificate issued by the Tahsildar / Naib Tahsildar or those who hails from Fisherman's family certificate of fisherman issued by Assistant commissioner of Fisheries	Points 12
३.	राष्ट्रीय छात्रसेना (NCC) 'बी' किंवा 'सी' प्रमाणपत्र / हवाईदल / सेना / नौदल विभागाचे प्रमाणपत्र / राष्ट्रीय सेवा योजनेतील (NSS) किमान २४० तास काम केलेले / विशेष शिबीर केलेले प्रमाणपत्रधारक	अतिरिक्त गुण ०२
3.	Those who hold NCC 'B' or 'C' certificate/Air/Army/Naval wings / N.S.S. for at least 240 hrs / Special Camp.	Points 02
४.	जिल्हा, राज्य, राष्ट्रीय, आंतरराष्ट्रीय क्रीडा स्पर्धा मध्ये सहभाग घेतल्याचे प्रमाणपत्र धारक.	अतिरिक्त गुण ०२
4.	Those who hold certification of participation in District, State, National, International level tournaments / competition in games and sports etc.	Points 02
५.	महाराष्ट्र राज्य कृषी विद्यापीठाच्या आस्थापनेवरील किंवा कृषी परिषद पुणे / महाराष्ट्र राज्यातील कृषी विद्यापीठामध्ये प्रतिनियुक्तीवर काम केलेले आजी व माजी कर्मचारी यांचे पाल्य	अतिरिक्त गुण ०३
5.	Those whose parents are/were the employees are on establishment of the Maharashtra Agricultural Universities and on deputation to Agricultural Universities in Maharashtra or MCAER.	Points 03
६.	वादविवाद, निबंध स्पर्धा, वक्तृत्व या राज्यस्तरीय स्पर्धामध्ये भाग घेतला असल्याबाबतचे प्रमाणपत्र.	अतिरिक्त गुण ०२
6.	Certificate of Debate/Essay/ Elocution Competition of State Level Competition issued by the concerned Organization.	Points 02

२० गुणापेक्षा अधिकचा अधिभार अनुज्ञेय राहणार नाही.

Maximum limit of weightages should not be more than 20 points.